diffinitionis ex
p̄mū

vaporib;

omittit oberto.

febris unde dicitur.

triptos.

Color.

Quod febris
in cōplexo. probatur.

Complexio id

Tractatus

ne et passione qualitatū cōtrariarū in elementis repartarū: quarum partes ad tantā paruitatē reducte sunt ut minimū vnius contāgat minimum alterius p̄:ima p̄m̄. doctrina tertia. cap. 1. ergo cōplexionis causa consūcta non est aliqua de supra scriptis. alr eiulde effectus essent plures cāe coniuncte: quod est impossibile. **S**c̄da. si febris est complexio sequitur q̄ febre aucta que est calor formaliter & siccitas & virtualiter deberet febriens cōplexio effici colerica: qd̄ est falsuz: cū febriens si sint flegmatici remaneat flegmatici: & sanguinei sanguinei & sic de ceteris. **P**reterea sequit q̄ i febris habentibus multos poximos multoties homo efficeretur colericus et multoties flegmaticus si complexio sua radicalis fuerit flegmatica. **T**ertia sit sor. coleric q̄ icipiat p̄mutari ad flegmaticū & pono dū p̄mutari ad flegmaticum incipiat febrile febre augmasticā. tūc si febris est cōplexio seq̄ret q̄ idē nūero itenderet in gradu caloris seu caliditatis & frigiditatis. pbāt q̄ feb. augmasticā cōtinue itēdit in gradu caloris: s̄ fe. est cōplexio iuxta opinionē ergo cōplexio sor. intēdit in gradu caloris readē cōplexio infrigidat q̄ sor. p̄mutatur ad flegmaticū. ergo idē calefit et infrigidat. **Q**uarto suppono de intētione oīm q̄ cōplexiones q̄ permittantur: magis p̄mutant per cibos et potus q̄ per simplicē alterationē. hoc manifestū est: cū in p̄mutatiōe cōplexionū op̄orteat p̄portiones dictorum variari: sed variant magis per cibos & potus q̄ per simplicē alterationem & manifestū est: & tūc accepto sor. colericū febriens febre augmasticā qui vtat lactucis. & alijs notabiliter frigidis tūc manifestū est ex supposito q̄ iste infrigidatur: q̄ cibi et potus sunt magis infrigidantes q̄ simplex alteratio febriis: sed febris cōtinue intenditur in gradu. ergo febris sua non est cōplexio eius: q̄ eius cōplexio infrigidatur et febris cōtinue intenditur in calorē: relinquitur ergo q̄ febris nō sit cōplexio: qd̄ erat pbādū.

Glāperlus
Que cōtra natūrā est caliditas ea ex aliq̄ extrinseca causa q̄ sit neq̄ fa miliaris natūre neq̄ ab ipsa capiēs princi pium corporis aduentiens nō proportionale existens instrumentū naturāliū potestatuū nec custodiēs ad cōgruā operationē hec ac q̄ sit alia na est: que porro sua distēpe rātia neutiquā conservās ad potētias & opera p̄portionē: et usmodi etiā diceretur p̄tra naturam complexio ad maiorem; calorē de-

Dubitatur vtrū febris sit calor supabūtans arguit q̄ non. nam in p̄:incipio febris interpolatā adēst frigus extremitatē: et in feb. sincopali cū frigore extremitatē est pulsus parvus tardus et rarus. **T**ē in morib⁹ tib⁹ ex febris colliquatiūs cū frigiditate extremitorē est anhelitus frigidus: que oīa arguit frigiditatē in corde & membris. Quare cōcludit q̄ febris nedū q̄ nō sit calor superabūdans: sed non est calor. **I**n oppositū est Aut. & reliqui & p̄cipue Gal. 8. terapentice. ibi dices. Est autē immoderatio discrasie feb. insupabūdantia caliditatis.

In hoc dubio sunt tres famose opinio nes. Prima Marsiliij de sancta sopbia dicentis: q̄ lī nō omnis feb. sit calor superabūdans quo ad tactū neq̄ respectu caloris debitis tē sanitatis. est tñ omnis feb. calor supabundās respectu caloris naturalis in eo dem subiecto repertī primā partē būius cōclusio nis probāt argumenta adducta ante oppositum. secunda ps. pbatur: q̄ in quolibet febriē est duplex calor. unus naturalis: q̄ alr nō viueret. alter preternaturalis: q̄ alr nō febriret. nūc autē febris est totus calor in febriente repertus qui est cōpositus ex naturali & preternaturali tanq̄ ex duabus partibus intensius. Et certū est q̄ hic totus calor est intēsior q̄ aliqua pars eius. & sic est superabundans respectu caloris naturalis in eodē subiecto exūtis sicut totū supabundat parti. et bāc cōclusio nem dicit esse de intētione Aut. & reliquorū pre-

cipue Auer. 3°. colligit dicentis q̄ febris est calor clinantē iuxta compositus ex naturali et extraneo. **C**ontra hanc opinionem arguitur q̄ eā qua insita cognataq̄ ca/ tuor medijs. P̄:imum: Mos quia penes Auscennā p̄:ima quarti. tractatu ter/ aūt ne p̄tereat febris ethica est facta complexio membro cō/ qd̄ quēadmo/ uenens. si ergo febris sit totus calor. ergo totus calor est factus membro conueniens et naturalis et ipse etiam calor totus est preternaturalis: quia alr non esset feb. ergo feb. non est intēsior calorē naturali. **T**ē secūda p̄:imi. capitulo de causis doloris dicit q̄ in ethica cōplexio mala corrumpit. complexionem principalem et facta est sicut principals. **P**reterea calor naturalis in febriē repertus non est per se leuius operationum. ergo non est febris: nec pars eius. ergo feb. non componitur ex calore naturali et extraneo. **T**ertio sequitur ex positione q̄ non potest esse feb. per solam caloris intensionem. consequens falsuz. multe enim sunt effimere per solam caloris intensionem. consequētia probatur. sit enim calor sortis naturalis vt quatuor addātur duo grad⁹ a sole tunc certum est q̄ calor vt quatuor est naturalis iuxta opinionem. ergo etiam calor vt duo qui est a qua tuor vsc̄ ad sex est naturalis: cum sit minus intensus q̄ calor vt quatuor qui est naturalis. ergo cuz nulla sit preternaturalitas nisi per intensionē se quitur q̄ totus calor iste erit naturalis. et sic non erit febris: aut saltem ex hoc argumento conuincetur q̄ febris non componitur ex duplice calore: sc̄ ex p̄existēti naturali et addito preternaturali: quod est fundamentum sue positionis. **Q**uarto totus calor in febriē repertus: et quilibet pars eius fortius imprimit in tactum et fortius dissoluit et desiccat q̄ solus calor naturalis p̄existens ergo totus calor et quilibet pars eius est preternaturalis. **A**ltimo calor non variatus in gradu sed factus acutus: propter siccitatem sibi coniunctam est febris: cum sibi competat diffinitio feb. et tamen nō est cōpositus ex duplice calore: sc̄ et naturalis p̄existēti et preternaturali addito cum sit ille met calor qui erat p̄:imo ergo tc.

Secunda opinio est Gentilis de fulgineo in que stione sua. vtrum febris sit calor additus calorū naturali. nam tenet in summa q̄ febris est calor superadditus calorū naturali. qui calor superadditus est preternaturalis aut per intensionem aut malam proprietatez: quia forte putredinalis aut venenosus sicut i pestilētialibus: et isto modo saluat q̄ febris est calor superabundans calorū naturali: quia sibi superadditus: ille enim solus est febris sibi opinionem: cum solus sit per se leuius operationum et in mortente cusus extrema sunt frigida et anhelitus frigidus licet totus calor sit diminutus ad tactum et in comparatione ad calorem sibi debitus. est tamen febris calor superabundans: id est superadditus calorū suo naturali paucō: per quem viuit qui licet differat spē a calore febrii secum coextenso: sit tamen ex illis duobus specie differentibus una forma media. et viuens aliter dicit quod omnes duo calores habentes diuersas proprietates specie differunt. et dicit quod proprietas illa est idem realiter cum calore. et q̄ ex oībus caloribus spē differentibus si coextendātur in eodē subiecto p̄t resultari una forma cōplexionalis media. s. cōplexio. & h̄ maxime manifestat in febre ethica. et motus est adiunctum hoc: ppter dictū Arist. 5° metaph. q̄ duo accidentia

Complexio calor est febriente. Tunc p̄fisi
Fibriente. sic
Febris nō possit

accidēta solo nūero differentia nō sunt in eodez subiecto adequato: et ppter dictu^s Gal. pmo de differētis febrī. q̄ febris est in ḡne calor: s̄ p̄ter naturā. vñ voluit q̄ calor extraneus sit genus ad ples calores specie d̄ntes. s. pternaturales. Pro pterea dicit q̄ q̄ dicit q̄ feb. suba est in ḡne calor: ris p̄ter naturā: melius dicit et p̄dicationē eēntialez facit. Sed qui dicit q̄ febris est calor naturalis mutatus in igneum facit p̄dicationem deno/ minatiuam.

Lōtra hanc opinionem procedunt ar/ gumenta adducta contra hanc opinionem Marsilij de calore etibz et de calore non habente pternaturalitatē nisi merito intēsionis. et p̄ter bec sequit ex dictis suis multas esse caliditates spē differētes que sunt qualitatis p̄me. et p̄n r q̄ nō tm̄ quatuor sunt q̄litas p̄ me: nec tantū quatuor elemēta. Et si diceret b̄mō caliditates nō esse primas qualitates sequit a fili q̄ caliditas putrefactua et digestiuia nō sunt pri me qualitates p̄tra ph̄m et Lōmentatorē 4. me taurorū. Pr̄terea sequit ex dictis suis idē indi/ uiduū migrare de spē in spēm. et q̄ idē differat a seipso que implicant p̄tradictionē. nam pono in corde sor. esse. a calorē putriduz pendentem ab bumore putrido: et q̄ illo calore nō mutato in gra du p̄ inspirationē aeris venenosif fiat humor ille venenosus. et p̄n r calor ab ipso puentiens ad cor.

Et sequit prima cōclusio q̄ calor ille primo b̄z p̄prietatē putredinalē. et sic est vnt spē fūm exigētiā illius p̄prietatis: deinde cū acq̄rit p̄prietatē venenosam fit alterius species iuxta opinionem. Et ex eodem fundamento secunda conclusio fa/ cile deduct potest: quia babet duas proprietates specie differentes.

Tertia opinio est Ugonis senensis: quam reputo veritati p̄formiorē qui premittit aliqua notata q̄ summa tim referā. Pr̄imū q̄ tres sunt modi caloris. unus est calor elementalis: sc̄d naturalis: tertius celestis: nō q̄ isti sint tres calores spē distincti: s̄ vñ et idē calor ē elementalis naturalis et celestis. et bec est qualitas prima sicut calor exīs in semine aia/ lis. Dicīt aut̄ elementalis p̄ quāto dirigit a for/ ma ignis vel aeris et agit opera elemētalia: vt q̄ calefacit: subtilitat: disaggregat: resistit: infrigidanti bus. et d̄r naturalis p̄ q̄to dirigit ab idolo pater no et agit ad ḡnatiōne fetū et cōplementū dispo/ sitionū eius. et q̄ bec sit intentio Auer. 4. metau/ rorū ptz. Mā ipse vult q̄ digestio fiat a solo calo/ re naturali. postea vult q̄ digestio et ḡnatio mix/ torū q̄ est per digestionē fiat ab elemento ignis. vñ loquens de ḡnatiōne mixtorū in primo cap. di/ xit. et elementū qd̄ est ḡnatiōis cā prima aīs ope/ rans in rebus cōpositis est ignis. Et Aut. dixit ad bunc sensu^r prima p̄mi. ca^o. de elemētis. q̄ ignis ducit qualitates elementorū de p̄prietate elemē/ taria ad cōplexionalitatē: qd̄ nō est nisi p̄ digestio nē. et idē calor ignis digerit. et sic sequitur q̄ est na/ turalis. Si l̄ calor qui est in seminib^r aīalium d̄r celestis pro q̄to agit in vigore formarū superce/ lestium vt appareat. 7. de ḡnatiōne aīalium. ergo idē calor exīs q̄litas prima est simul elementalis naturalis et celestis. et sc̄d banc similitudinē calor existēs idē numero et qualitas p̄ma p̄t dicinatu/ ralis preter naturaliter digestiu? et putrefactiu? fūm q̄ agit diuersas opatiōes et a diuersis coagē/ tibus dirigitur. Motandū 2. calor actualis q̄l/ tuncūq̄ naturalis nō absoluīt ab aliquo ope ele-

mentalī agēdī aut resistēndī. nā iſrigidat magis calidū et resistit frigido corrūpenti. verūn q̄q̄ magis: q̄nq̄ minus agit elementalē. Lū em̄ bene regula& a forma mixta et agit in obiectū p̄portio natū nō ita eliquat et dissoluti nisi forma dirigēs ipsum intendat talē dissolutionē vel eliquationē et multo tōns nō tā velociter calefacit q̄n forma dirigēs intendit determinatū modū calefactē/ di. Tertio notandū q̄ q̄ncunq̄ aliq̄s calor agit magis elementaliter q̄ conueniat forme mixta in quo est ille calor d̄r esse minus naturalis et ma/ gis igneus. hoc aut̄ p̄t dupl̄ contingere: aut q̄ calor ille nimis excrescit in gradu aut multitudine forme. s. in q̄titate et hoc modo calor effimere pendētis a sole: exercitio et silibus est min⁹ igne⁹ et elemētalis. Sc̄d q̄n b̄z aliqd̄ coagēs ad b̄mō ope/ rationes elementarias. sicut si caliditas esset cō/ functa nimis siccitatē aut esset calor putredina/ lis directus ab bumore vel vapore putrente vel a veneno calido: et hoc modo in moriente exces/ bre colliquatiua q̄tūcūq̄ calor in ipso reptus sit valde remissus in gradu: est tñ magis igne⁹ et elemētalis q̄ cōueniat illi: q̄ dirigit ab būore vel va/ pore putrido vel venenoso: vel q̄ cōiunctus est ni/ mie siccitatē. et ita cōtingit in quacūq̄ febre q̄ cas⁹. *Calor febrilis.*

In trebris.

In quotidianis.

In putridis.

In pestilentialibus.

In peccabib⁹.

quo ad p̄mā spēm et forte sc̄dam: aut q̄ cōiunctus nimie siccitatē quo ad secundā et tertią spēm. in ef/ fimeris aut̄ est calor igne⁹ p̄pter excessum in gra/ du aut multitudinē forme: tñ in putridis est calor igneus: q̄r directus a vapore aut bumore putrido coagente et in pestilentialibus a vaporib^r venes/ nosis. Ex his tandem p̄cludit q̄ oīs feb. est calor su/ perabundans in ignestate: q̄r magis est factiuus opatiōnū calorū igne⁹ q̄ cōueniat forme boīs fe/ bientis. Et ex his tandem etiā p̄t patere r̄sio ad argumēta p̄bantia p̄trariū in p̄ncipio q̄onis ad/ ducta. Ad pr̄imū d̄r q̄ in p̄ncipio interpolata p̄/ l̄ extrema nō febriant cū frigida sint: cor tñ febris p̄pter vapores putridos ad ipsum delatos. Vel aliter d̄r q̄ etiā extrema febrī q̄tūcūq̄ ad tactū sint frigida et totus calor sit in ipsis diminutus in cōpatiōe ad naturalē: q̄r calor ille delatus cū spi/ ritibus et vaporibus putridis ad mēbra: q̄uis remis/ sus est magis igneus q̄r conueniat forme aut saltez q̄r conueniat gradus calorū ita remisso. Et p̄n oportebit cōcedere in eadē pte adequata esse simul morbū calidū et frigidū et eos simul intensi/ di posse nō inq̄ptū talis forme: sed inquantū p̄t/ ternaturales. et hoc idē manifestius verificat in moriente ex febris colliquatiuis. Ad sc̄dm de febre sincopali dicit quidā q̄ dū cor friget in p̄ncipio paroxismi. et est pulsus paru? tardus et rar/ tūc nō est feb. et impropre d̄r p̄ncipiū feb. sed post ea cū cor calefit febri. Vel dicendū sicut in prece/ denti argumēto q̄r cor simul febrit et patet malaz cōplexionē frigidaz. Ad ultimū argumentū de moriente ex febris colliquatiuis d̄r q̄ febris nō qd̄em per supabundantia calorū in gradu neq̄ in multitudine forme: sed per abundantiā in igne/ state. et sic exponendū est desī Gal. 8. terapētice su/ perius allegatū: immo in moriente calor continue remittit. tñ cōtinue efficiat magis igneus mō su/ perius dicto. et silt̄ est intelligēdus fīmo Gal. p̄ma afforismorū in cōmēto illius. būnde dīcte: cū b̄z q̄ fe. est calor naturalis mutat̄ in igneū. s. q̄r cō/ uentat: q̄r cū sint duo gradus coextēsi in eodē sub;

A ij

Tres sūt modi caloris.

Elementalis.

Naturā.

Digestio vnde fit.

Celestis.

Reposition ad
cōuta

Tractatus

Ad hanc
Expositionem

fecto: et sunt eiusdem species ex illis fit unus calor numerus iuxta suam phisi. 5^o. metaphys. qd accidentia solo numero differuntur non sunt in eodem subiecto adequato. et pars cōcedēdū est qd totus calor in febri tērēptus et quilibet pars eius est simul naturalis et preternaturalis et ignea: cum quelibet pars illius calorū agat simul operam naturalia et elementalia.

Deinde cū dicit extraneus. i. preternaturalis. ex traneus enim distinguuntur p̄ prius. p̄ prius enim calor intendit perfectionē eius cuius est et operationē eius extraneus est corruptionē et ipfectionē. et per hanc differentiam differt febris a calore naturali et proprio qui non est febris.

Cubampere rius. Ex eis qd berculanus certis neoterici dicunt non dubitū qd naturalis cōfinita caliditas ab ea que contra naturam differt primo qd causis deinde bona tēperie: ac mala tempe rie ac omnino ut extremū medio. Nam quē admodū virtus ad virtutē binc quoq; cōsequē ter spē ac for ma tanq; sanū ab egroto cor pote differt. Mempe ambo circa idem subiectū. At quoniam cōtra naturā ipsam dicimus esse caliditatem: par erit primo quid sit naturalis aperte quidq; cōtra naturā ca liditas genere nanc manif esto (vt Alexandro placet) fortassis etiā cuius sit genus non ignorabitur. Naturalis itaq; caliditas: talis inquam est et insitus calor cuius natura est australis principium cū animali nanc nascitur et ob hoc dicitur natura līs: instrumentum existēt in totum anima rationes. ergo solus est febris. tenet consequens

tia ex diffinitione febris et assumptum satis est lis potentie manifestū. qd gradu calorū non variatio poterit corporis exsiccati: et idem calor fieri acutior et magis igneus qd cōuentat. Itēz idem calor numero non variat in gradu potest per acris venenosū inspirari rationē fieri venenosus. et certū est qd sibi cōpetit aliqd agentis diffinitio febris. Quod autē aggregatum ex vitroq; calore sit febris ostendit: quia tali aggregato competit diffinitio febris. Itēz accipiamus febres non ledentes nisi per intensionem sicut sunt multe effimere. et sit ex ampli gratia calor preexistens naturalis ut quatuor et superadditus a sole ut quatuor. tunc aut calor preexistens est febris aut superadditus: aut aggregatum si dicatur primum. ergo etiam superadditus erit febris. et a fortiori aggregatum ex vitroq; si dicatur secundum. ergo a pars calorū preexistens est febris. cum sit equalis. et ex casu bic non est febris. neq; lesio operationū nisi per intensionem. ergo multo magis aggregatum erit febris. Preterea quo cūq; gradu remisso remittitur febris. et quibuscunq; quatuor gradibus ablatis auferitur febris et remanet sanitas. ergo quicunq; gradus est febris aut pars febris. Et si militer quicunq; gradus quantum est ex se est sanitatis aut pars sanitatis. et quilibet quatuor gradus sunt sanitas tota. Preterea quicunq; gradus ut toti consunctus p̄ se ledit operationes. et quicunq; gradus ut toti consunctus aliquo modo p̄ficit operationes. ergo quicunq; gradus aliquo modo est sanitatis et aliquo modo egritudo. Sicut duobus trabentibus nauim quorum nullus sit per se sufficiens non est aliqua pars tracta ab uno que non sit tracta ab alio. Ex quo sequitur qd a quilibet est tota nauis tracta. Et similiter in proposito a quolibet gradu p̄dēt omnis lesio et omnis perfectio operationum.

In hac questione sunt due famosae opiniones. una est Ben. de fulgineo que omnino est errōea: nec potest saluari. tenet tamen vniuersaliter qd febris est solum calor superadditus calorū preexistenti. Pro hac opinione sunt quinq; argumenta suscipiuntur adducta in principio questionis. Verum G. volens fugere aliqua argumenta et precipue auctoritatem Aristotelē. quinto metaphys. dicens qd duo accidentia solo numero differentia non possunt esse in eodem subiecto adequato: dixit qd duo calores. scilicet additus extraneus: et preexistēt naturalis sunt specie differentes. Et similiter quicunq; calores habentes diuersas proprietates specie differentes specie differunt: sicut calor putredinalis et venenosus. et sic de alijs. Et dixit secundo qd preexistēt calorū est idem realiter quod calor ille. Et tertio dixit qd ex omnibus caloribus specie differentibus si sint in eodem subiecto adequato potest resultare et una forma media sicut ex caliditate et frigiditate que satis eundem reprobata in dubio precedenti.

Sed cōtra hāc opinionē Ben. dicitur qd febris sit solum calor additus procedunt argumenta ante oppositum adducta quo:um aliqua probant febrem esse calorū preexistēt factum preternaturalē. aliqua vero probant febrem esse aggregatum ex calore addito et preexistēt. Sed iterum adducuntur due demonstrationes omnino illam opinionem respobantes. prima. duo calores sicut dicti scilicet additus et preexistēt non absoluuntur in actionibus suis. ergo quecunq; lesio prouenit a calore addito

addito prouenit etiam a calore preexistente. Ex quo sequitur qd si unus est preter naturam et alter si unus est morbus et alter cum per lesionem operationum per se pendente morbi arguamus: et probatur assumptu: et presuppono qd remissum non intendit intensum. hoc assumptu est de mente omnium philosophantium. Et tunc arguitur sic. caliditas cordis febrietas calefacit preternaturaliter sanguinem et spiritum: sed non per caliditatem ad distinzione: ergo per preexistentem aut aggregatum ex utraque qd non per additam arguitur. nam caliditas addita in calore febrietas est remissio qd ut quatuor: s; caliditas sanguinis et spiritus est supra quatuor: et supra gradum medium latitudinis: ergo ex supposito caliditas addita non intendit caliditatem sanguinis. Qd autem caliditas addita in corde sit remissio qd ut quatuor manifestum est: quia cor naturaliter dispositum habet caliditatem supra medium propinquale. si ergo caliditas addita est intensa ut quatuor: tunc cor esset ita calidus sicut ignis: immo calidius igne: ergo dicendum est calefactionem sanguinis et spiritus: et omnes similes actiones preternaturales esse a toto calore in corde reperto. **S**e cuncta demonstratio accipiamus corpus temperatum habens in sua naturali dispositione quinque gradus caloris. addatur a sole unus gradus ut sit febriens: tunc si per approximationem infrigidatum remoueatur unus gradus caloris de quinque preexistenteribus remanente gradu caloris inducitur a sole: hoc corpus erit curatum et reductum ad suum proprium temperamentum: ergo gradus caloris inducitur a sole est ita naturalis sicut aliquis ex quinque preexistenteribus tenet consequentia: et probatur assumptum. nam accipiamus a liquido corpus temperatum primo simile: in quo corruptatur unus gradus caloris per aeris frigiditatem: ita ut corpus illud perdat proprium temperamentum. Deinde ponit qd a sole corruptur gradus frigiditatis inducitur et inducatur unus gradus caloris: tunc hoc corpus redibit ad proprium temperamentum: ergo gradus caloris additus a sole est ita naturalis sicut preexistens deperditus in hoc casu et in precedentem sicut non est dicendum qd calor additus sit magis febris: qd calor preexistens: nec calor preexistens magis sanitatis qd calor additur. Multa enim sunt alia argumenta contra hanc opinionem: sed ut brevitate indulgam bis ero contentus.

Secunda opinio est Jacobii fortis. Tagonis senensis: et quorundam modernorum: licet per quosdam antiquos recitata: sed non sufficienter dilucidata tenerit hec opinio qd febris sit totus calor actualiter in corpore vel membro scdm se totum in febriente repertus ad hunc intellectum qd totus ille calor est febris et quelibet pars eius: ita ut omnis lesio operationum que prouenit a toto calore puerat a quocunque gradu caloris prout toti inexistit et qd toti et cunctis partibus prout toti inexistit competit diffinitio febri: similiter totus calor et quelibet pars eius est vite conseruativa et productiva operationum: quas habet corpus febriens et non minus. nam ex omnibus gradibus caloris in eodem subiecto repertis sit unus calor totalis: neqz illi gradus caloris differunt specie: sed ex ipsis sit unus calor idem numero. **S**i tamen queritur utrum duo gradus caloris sint idem numero: dicitur qd non: quia unus non est alter. Et si arguitur qd materia sit causa individuationis. quanto ad Metaphys. ergo cum conueniant in materia sunt idem numero. res-

spondetnr qd in babentibus materiam distinctas materia est causa individuationis. in non babentibus autem materiam aut in communib; in eadem materia adequate materia non est causa individuationis: sed unum differt ab alio numero per seipsum: qd hoc non est illud. Et ad autoritatem philosophi qd non est possibile duo accidentia solo numerodifferentia esse in eodem subiecto adequare. dicitur qd verum est ad hunc intellectum qd ex omnibus his oportet qd resultet unum accidentes numero. **A**liter tamen dicendum esset secundum Thomam et Albertum magnum qd calor qui intenditur Albertus manet unus et idem a principio usque ad finem: et genus. qd gradus caloris est quidam modus et non calor. Et secundum Burleum esset dicendum qd in quocunque Burleus. instanti productur nouus calor secundum se totum.

Quod remanet.

Prima tamen opinio est communior tenens qd intentione fiat per additionem partis ad partem utraque remanente. Unde secundum opinionem tam dictam est tenendum qd si calor naturali preexistenti addatur unus gradus caloris venenosus vel putridus totus calor et quilibet gradus eius efficitur putridus vel venenosus. Si autem sit febris per solaz intensio nem calor sicut sunt effimere: dicitur similiter qd totus calor est febris et quilibet pars eius: nec est assignanda aliqua lesio operationum neque aliqua productio que non pendeat a quo cunque gradu.

His visis respondeamus ad argumenta Gentilis adducta in contrarium. Ad primum cum dicitur solus ille calor debet dici febris qui est preter naturam: sed solus ille calor additus est preter naturam. conceditur maior et negatur minor: immo quilibet gradus calor preexistens efficitur preter naturam. Et si instet: quia preexistens dependet a sanguine et spiritibus. sed superadditus dependet a putredine vel venenositate. Respondeatur qd quilibet gradus suis calor et totus iste calor pendeat a sanguine spiritibus et a putredine. Ad secundum cu[m] arguitur si loco caloris fuisse inducta frigiditas tecum. Respondeatur qd sola frigiditas inducta non est morbus: s; aggregatum ex frigiditate inducta et preexistente. Similiter dico qd aggregatum ex calore inducitur et calore preexistente est morbus. Ad tertium respondetur qd medicus intendit conseruare tantum calorem quantum est expediens pro sanitate: et si calor sit superfluus intendit aliquem gradum ipsius corruptere siue corruptat aliquem de preexistenteribus. siue de nouiter inductis modo redat ad gradum illi individuali convenientem. Et si pendeat a putredine vel venenositate intendit remouere illam quia quicunque gradus calor preexistens et nouiter inducti est similiter putridus aut venenosus. Si vero calor non superfluat: sed sit dependens indebet intendit remouere causam independentie conseruato calore in eadem graduali mensura. Quo modo autem colericu[m] et flegmaticu[m] equaliter febris et cunctis partibus prout toti inexistit competit diffinitio febri: similiter totus calor et quelibet pars eius est vite conseruativa et productiva operationum: quas habet corpus febriens et non minus. nam ex omnibus gradibus caloris in eodem subiecto repertis sit unus calor totalis: neqz illi gradus caloris differunt specie: sed ex ipsis sit unus calor idem numero. **A**lternas rationes inducuntur.

A iiiij

Tractatus

Ad textum
Aulus iurande.

Calor procedes ab
alio membro a non
de modo febris

Subiecti nō?

Auerrots.

Auscenna.

Vide in tractatu
calore.

Galenus.

Galen. Deinde cum dicit accessus in corde. per
hanc particulam Aliucenna nobis manifestat qd
sit subiectū febris: et cum quibus circumstantijs dis-
cens q calor extraneus qui est febris est accessus
in corde. et pro vel procedens ab eo corde vel calo-
re cor: dis mediante spiritu et sanguine per venas
et arterias in totum corpus: vnde nō solum cor: est
subiectū febris sed totum corpus et quelibet eius
pars: modo calor ille procedat a corde dans intel-
ligere q si calor existens in toto corpore vel in alijs
qua parte eius procederet ab alio membro q a cor-
de calor ille quantūcumq extraneus nō diceretur
febris. Exponitur autem et pro vel: quia si teneret
copulatiue diffinitio non competeret febris exi-
stenti in alijs partibus ultra cor: quia calor illarū
non esset accessus in corde.

Hic solet dubitari. Atū cor sit pri-
mum subiectum febris. In quo dubio tenende sunt iste conclusiones.
Prima conclusio. capiendo subiectum pro sub-
iecto infectionis et denominationis non cuiuslibet
febris cor: est subiectum. probatur. nam alta mem-
bra babent febrem sibi inherenterem a qua denomi-
natur febre. Talis autem febris non est in cor:
de cum non sit possibile unum accidens esse in plu-
risbus subiectis loco distinctis: nec etiam ab illa fe-
bre aliorum membrorum cor: denominatur febre:
ut manifestum est satis. Secunda conclusio. to-
tum corpus est totale et adequatum subiectum fe-
bris. ad hunc intellectū q nūq est febris nisi sit
in toto corpore aut in aliqua eius particula. Hanc
conclusionem sensit Aver. Tertio colliget. cap. iij.
dum dicit: q febris est calor qui continet totū cor-
pus: et parum post dicit q diffinitio febris conti-
net q sit calor extraneus missus a corde in totum
corpus et ledit omnes actiones et passiones eius
cui etiam sententie alludit Aliucena in presenti dif-
finitione. Pro tertia conclusione premittendum
q cor: esse primum subiectum febris potest dupli-
citer intelligi. Uno modo q febris sit passio fluēs
a principijs essentialibus cordis. sicut dicimus q
risibilitas est passio hominis. Secundo modo qd
cor: sit subiectum febris: licet alta membra non fe-
briat nec febriterint: et ipossibile est aliquid aliud
membrorum febrite nisi cor: febriat. Quo sic premisso
sit hec tertia conclusio: licet cor non sit primum
subiectum febris primo modo. est tamē primum sub-
iectum febris secundo modo. prima pars conclu-
sionis probatur: quia aliter oportet cor: semper
febre: quod forte quis concederet actu vel aperi-
tione: sed forte non est possibile febrem que est per
se cordis corruptiua fluere ex principijs essentiali-
bus cordis per que cor: est illud quod est. secunda
pars patet de mente doctorum et est diffinitio Ali-
cenne. Est enim febris diffinitio calor extraneus
accessus in corde aut calor extraneus procedens
ab eo scilicet calore cordis in totum corpus. quare
constat necessario quod febris aut est calor cordis
aut procedens a febre cordis. Hanc etiam senten-
tiam Aliucenna innuit in capitulo de febre effi-
mera ex calore aeris. vbi dicit calefit aer et perue-
nit ad cor: et fit febris. Deinde spargitur. hoc idēz
innuit Galenus primo de differentijs febrium ca-
pitulo primo. vbi vult q diffinitio febris in pri-
ma genera sumatur per distinctionem subiectorum
calefacti esse in corde existentium. et tertio colliget
ca. iij. Et dicimus p: hoc q subiectū ppinqū isti?

Cōtra quā determinationem oritur du-

bium a multis doctoribus longis ambagibus vē-
tilatum. Nunquid si calor extraneus ab alio mem-
bro a corde toti communicetur sit discendum fe-
bris: vt puta si ab epate apostemato apostemate
calido calor extraneus toti communicetur ledens
operationes totius quid prohibet talem calorem
esse febrem a quocunq membro sit cōmunicatus:
et eo magis: quia quid nominis feb. sibi conuenit.
Preterea quo nomine magis congruo deberet
bic calor extraneus nuncupari.

In hac questione licet sint multe
opiniones clas-
sissimorum doctorum: scilicet Antonij de parma.
Dini. Gal. Marsilij de sancta Sophia. Agonis
senensis: ne prolixus sim rectabolo tantū opinionē
Agōtis seni. doctoris modernissimi ac subtilissimi-
deinde ponā opinionē q mībi vñ vñtati cōformior.
Dixit Ago q cā quare caliditas extranea exīs Ago
in corde aut toti a corde cōscata dī dici feb. non
aut caliditas extranea epatis aut alterius mem-
brī: neq ab eo toti cōscata dī dici feb. est: q: siue calor
ab extra veniat vt ab aere vel ab alto cōtinente si-
ue ab intra nō est possibile aliquid membrū totū ca-
lefacere: caliditate actuali per se ledēte operationes
om̄i partī nisi ista totalis caliditas pēdeat a cor-
de. nā si ab extra veniat calor furtu dicta istius ne-
cessario anteq cōscēt toti accēdit in corde p spūs
qui ab aere vel alto p̄tinēt e inflāmant: et si sit pu-
tredo vel apostema in cerebro aut in epate ppter
maḡa cōstātē mediātē magna vena aut mediātī
bus arterijs anteq bec mēbra possint tāto gradu
caloris totū calefacere q opatiōes ledātur: inflā-
matur cor: et cōscēt caliditatē toti ledētē opatiōes
Causa ergo eius est: q: ipossibile est totum febre
nō febrente corde: et quia nomen feb. dī a fevore
et de fevore qui p̄io radicaliter est accessus in mē-
bro. quod est aptū totū inflāmare: et sine cui inflā-
matiōe nō p̄tingit totū inflāmari mō dicto: sō no
mē feb. nō dī nisi de calore extraneo cor: dis aut ab
ipso dependēt. Qd si dicatur epar naturaliter
calidū p̄ totū reddere calidū corde exīte frigido
ergo et iā epar p̄ternaturaliter calīm p̄ totū inflāma-
re et facere ita calidū p̄ter naturā vt ledētē opatio-
nes sensibiliter sine p̄ternaturali inflūtu cordis. ne
gāt argumentū: cū epar calidū nō possit totū red-
dere calidū sī naturā nisi multo magis bic actua-
lis calor pēdeat a corde q ab epate dato q cor: ab
epate nō reddatur calidū: nō tamen p̄t epar aut
aliud membrū p̄ternaturaliter totū calefacere
nisi primo bic calor p̄ternaturaliter cordi cōscētetur
et deinde cor: p̄ternaturaliter calefactū totū calefa-
ciat. Accedit ad hoc q epar apostematum aposte-
mate calido non mittit sanguinem calidum supra
totum nisi paulatim: et ante istud inflāmatur cor:
et forte non est sanguis inflāmatus calidior spiri-
tu cordis: sed quia prohibetur spiritus euentari:
ideo inflāmatur: et postea inflāmat totum.

Cōtra ex hac opinione simul cū funda-
mento suo seq̄tur q calor
extraneus epatis et cerebri debet dici febris: quia
cor: p̄ternaturaliter inflāmatum non potest totū
calefacere calore extraneo sensibiliter ledente ope-
rationes nisi ab eo primo calefactat epar et cerebrū
calore extraneo: que calefacta cōmunicabunt ca-
lore extraneum residuo corporis mediatisbus
spiritibus animalibus: naturalibus et sanguine:
sicut in naturali dispositiōe cōmunicant calorem
animalē et naturalem toti mediatisbus eisdem. er-
go ex fundamento suo sequit̄ oppositū eius quod
intendit.

Primus.

FO. V.

intendit. assumptū manifestū est propter magnā propinquitatē cordis ad mēbra illa et latitudinē viarum inter cor et illa membra. **P**reterea dicit ipse q̄ epar naturaliter calī potest facere totum corpus naturaliter calī corde existente frigidor tamen epar p̄ternaturaliter inflāmatū nō potest totū p̄ternaturaliter inflāmare nō inflammato corde. **L**ötra. talis potest esse proportio epatis naturaliter frigidū p̄ternaturaliter inflāmatio ad cor frigidū: qualis est epatis naturaliter calī ad idem cor frigidū: sed epar naturaliter calī dum non sufficit inflāmare cor naturaliter frigidū ergo etiam epar naturaliter frigidū p̄ternaturaliter inflāmatum nō sufficit inflāmare idē cor frigidū: quare totum p̄ternaturaliter inflāmabitur ab epate p̄ternaturaliter calefacto cor de p̄ternaturaliter non inflāmato. assumptum probatur. ponēdo q̄ cor naturaliter frigidū ba beat caliditatem vt sex cum dimidio. Epar autē naturaliter calidū babeat caliditatem vt q̄nq̄ cum dimidio. semp̄ em̄ cor naturaliter frigidū ē calidū epate naturaliter calido; sed epar naturaliter frigidū babeat caliditatem vt quatuor cū dimidio et acqrat vnum gradū caliditatis p̄ternaturalis. ita vt babeat caliditatem vt q̄nq̄ cum dimidio. et sequitur veritas assumpti. quia q̄nq̄ sunt equalia se babent in equali proportione ad tertium. **A**d primam rationē forte responderet q̄ licet cor p̄ternaturaliter calefactum non possit totum p̄ternaturaliter calefacere nisi prius calefactat epar et cerebrum. que calefacta postea cōmunicabūt caliditatem p̄ternaturalē toti: si cut econtra epar et cerebrum p̄ternaturaliter calefacta non possunt totum p̄ternaturaliter calefacere nisi prius calefactant cor: quod calefactū cōmunicabit caliditatem toti. attamen inter ea multum interest: quia semper cor magis cōmunicabit caliditatem toti q̄ epar et cerebrum cū sit calidū. certe si sic intelligit bene dicit: sed bec opinio coincidit cum opinione Marsiliū quam ipse recitat vt apparebit statim. **E**go autē opinor opinionem Marsiliū esse magis veram et conformatum mentibus auctořū. Dicit em̄ causam in questiōne esse. s. q̄ caliditas extranea epatis: et p̄ ipsum totū cōmunicata. non dī feb. sed caliditas extranea cordis et per ipsum totū cōmunicata solū dī feb. quia medici vocauerunt febrem caliditatem illi⁹ membrū qđ maxime est aptum inflāmari. et quod inflāmatum est maxime aptū alia inflāmare. et similiter vocauerunt febrem caliditatem ab eo alijs membris cōmunicata. solum autem cor est butus modi. epar autem et cerebrum licet possint inflāmari et inflāmata cōmunicare caliditatem toti. caliditas tamē sua est remissa in comparatione ad caliditatem cordis: cum cor sit calidius et magis aptum inflāmari ceteris membris: et babens plus de multitudine caliditatis et magis communis cattū caliditatis toti q̄ aliquid aliud membrū tam in naturali q̄ in p̄ternaturali dispositione. **P**ropterea omnes auctores in hoc cōuenientes congrue dixerunt febrem dictam a feruore esse. p̄ p̄fiam passionem cordis: quod maxime feruet et est aptum facere vt alia feruēt: et nō epatis neq̄ alterius membris. sic enim sibi placuit et nō absq̄ ratione. **A**nde licet epar possit inflāmari et inflāmatum cōmunicare toti caliditatem vt duo in for. equalem caliditati cōmunicate a corde toti in platone. et in utroq̄ caliditas illa sensibiliter ledet operationes et equaliter: caliditas ta-

men platonis esset febris et non caliditas sortis sic em̄ placuit auctorib⁹ propter causam assignatam. Et scđm banc opinionem euitant longe ambages et controvērsie quas inutile esset multiplicare. vt bene sensit Aucēna p̄ma quarti. p̄mo casū p̄tulo. **A**d argumētū autē in oppositū. dī q̄ casū lditas illa totū cōmunicata ab epate vocabitur mala cōplexio calida totius pendens ab epate et non febre: licet vt bene sensit Ago raro cōtingat caliditatem extraneam toti ab epate cōmunicari sine cordis influxu. **C**oncludit itaq̄ q̄ nulla caliditas dī feb. nisi caliditas extranea cordis aut ab extranea caliditate eius pendens et cū hoc sensibili ledens operationes. **O**pinto autē Bentilis de fulgineo ē hec: qđ illud debet esse subiectū primū feb. que per se ledit omnes operationes cuius tūscūq̄ membris. vt est apud Auerroym tertio coliget. cap. iij. qđ est primū subiectū caloris per se oīm operationū perfectiū: sed cor est bīmō. ergo cor erit primū subiectū feb. tenet p̄na. et maior ē manifesta: quia cūsū tēperies est sanitas eius in temperies est egritudo. et minor est de intentione oīm medicorū. calor em̄ cordis perfectiū est oīm operationū. calor autē ep̄is solum perficit operationes naturales sicut calor cerebri solum animales. **C**ontra banc opinionem possent fieri multe instantie quas vt breuitati indulgeā in presens tiarum omittam.

*Quae caliditas
febris dī*

Gētis de fu
gineo.

Quartum dubium. Utru se exīns dat ab eo mediatispū spū et sanguine per venas et arterias in totū corpus. Arguit q̄ non. accīns nō migrat de subiecto in subiectū. igit̄ q̄stio falsa p̄ parte affirmativa. **S**cđo. In oībus febrib⁹ in q̄bus extrema frigēt: sicut in principiis paroxismo rum: in febre liparia: in mortentib⁹ ex febre collis quatuor non p̄cedit calor extraneus cordis in totū corpus. ergo tc. **E**t cōfirmatur ex sentētia Aucēnne in cap. de liparia in qua fm̄ ipm̄ est im̄ peditus transit calor ad extrema. **T**ertio. stat multa alta mēbra a corde fuisse p̄ternaturaliter calida ante q̄ cor febriret. ḡ postea corde febriētē nō p̄cedet caliditas ab eo ad mēbra illa: cū tā vt pono in casu āte babuerit tātu calorē extraneū q̄tū cor taliter febriens possit sibi tristituere. **E**t p̄firmat: q̄ p̄causa extrinseca totū corpus p̄bus calefacere: et vltimo cor. sim in instāti in quo cor ē p̄mo febriēs. et certum est q̄ in illo instāti feb. illa non p̄cedit: sed forte īcipit p̄cedere: sicut si nūc p̄mo cor sit febriens reliq̄s mēbris nō calefactis p̄ternaturaliter p̄tunc a corde febriētē nō p̄cedit feb. **Q**uarto feb. etbīca existens in mēbris non procedit a corde: quia est feb. facta a nullo procedens aut depēdens speciali depēdētia. sic enim esset fīcē etmō facta: et q̄ talis feb. etbīca possit esse ī mēbris manifestū est: quia aliquando facta est sicut natura lis secunda prīmi. et membra nō sentiunt suū calorem: infra tractatu tertio. et confirmat: q̄ feb. etbīca esset humorālis vel effimera si penderet a corde per sanguinē et spm̄. **Q**uinto sequitur omnes febrem extētē in mēbris esse effimerā vel sanguinem. nā feb. debet denominari fm̄ veritatē subiecti in quo fundatur calor a quo ipsa procedit. **C**ū ergo iuxta titulū questionis oīs feb. membra procedat a calore sanguinis et spirituum: oīs talis erit sanguinea vel effimera assumptū autē manifestū est: q̄ febres cordis distinguunt p̄enes distinctionē subiectorū in quibus fundat̄ calor a quo dependet iuxta doctrinam Aucē. et Gal.

Aucēnna.

Tractatus

ergo simile erit in febris aliis membris. **¶** Forte dicitur quod febres alii membrorum a corde specificantur et denominantur denominatione febri ex parte in corde. **¶** Littera. ex hoc sequitur quod aliqua caliditas facta esset febri effimera. Sequitur scilicet quod aliqua caliditas fiens esset ethica utrumque falsum. et primus probatur ponendo quod cor febriat febre effimera et spiritu et sanguine ab eo delatis fouetur mala complexio cala fixa in aliquo membro et sequitur quod caliditas illius membra est febri. et non nisi effimera: quia cor non febriat nisi febre effimera. Pro scilicet ponatur quod caliditas febrilis figuratur in corde antequam figuratur in aliis membris. et per spiritum et sanguinem ponantur membra in calefieri ledente operationes. Et sequitur quod calor ille membrorum est febri. iuxta distinctionem et non nisi ethica: quia cor non febriat nisi ethica: et tamen calor membrorum est fiens ut ponitur in casu. **¶** Sexto polo est febrietas corde calefieri solum spiritum aut solum sanguinem: sed solo spiritu calefacto defertur per solum spiritum. et similiter solo sanguine calefacto defertur per solum sanguinem. ergo non per spiritum et sanguinem. patet assumptus: quia in effimera spiritus sunt inflammati et non sanguis. et in putrida est inflammata humor et non spiritus: immo in ethica est inflammata cordis suba et non spiritus nec sanguis nec alter humor. igitur fortiori potest inflammari sanguis sine spiritu. et contra. **¶** Confirmatur. quia cum spiritus sit parator calefieri quam sanguis et magis aptus moueri stabit per spiritum deferatur ante sanguinem et calefiant membra. et sic pro aliquo tempore potest deferriri per solum spiritum. **¶** Septimo febre potest procedere a corde in totum corpus per vapores et putridas fuligines et simplicem alterationem ergo non solum per sanguinem et spiritum. ergo distinctionis insufficiens. **¶** Octavo. potest procedere a corde in totum corpus per nervos et reliquias corporis particulatas. igitur et. **¶** Et confirmatur. quia vene et arterie non sunt extense per totum corpus. **¶** In oppositum est autem in distinctione febri. et Galen. in primo de differentiis febri. et Averro. tertio colligit.

Pro decisione questionis notandum primo quod calorem a corde procedere in totum corpus potest dupliciter intelligi. Uno modo. quod nouus calor actualis spargatur a corde in membra ad hoc ut febriat. Secundo modo quod extraneus existens in membris causatur a calore extra cordis sanguinis et spiritum siue illud causari potest de novo produci siue sit solum conseruari. Primum modus videtur magis de intentione Autem. in cap. de febre effimera a caliditate aeris. nam dicitur quod cor primo febriat. postea defertur febri. ad alta membra. calefit enim aer eius et puenit ad cor. et fit febris. deinde spargitur. et. **¶** Et in cap. de liparia mouet questionem quomodo potest esse febris. et non procedat ex ea caliditas in totum corpus. Respondet quod in terminis. et. distinctionibus barum dispositionem attendit. una conditio. scilicet quod non sit quod prohibeat. potest ergo impediti de latere calor sit ipse exemplificatur in textu propter aliquod prohibet: aut quod non esset tempus sufficiens. ipse ergo per processum illius intelligit nouus calor sparitionem. Secundus autem modus est magis amplius et veritati conformis. et de mente doctor nec Autem. contrarius. Izquierdo magis specificauerit. seruabimus itaque hunc secundum modum in determinatione istius questionis. **¶** Secundo notandum quod omnia membra alia a corde sunt minus calida spiritus et sanguine cordis in naturali dispositione. prout: quia inter alia membra a corde

epart est calidissimum: quod tamen est minus calidum sanguine. prima prima. **¶** Tertio notandum quod cum duo vel plura calida approximant alicui tertio: quod utrumque illorum sit minus calidum se inveniat ad calefaciendum illum tertium: ita quod nullum illorum agit caliditatem in tertium: que caliditas etiam non agatur ab alto tantum a partiali agente: sicut cum duo homines trahunt nauim utrumque tantum parviale agens trahit totam nauim.

Hic ita notatus sit prima conclusio licet non omnis febris existens in corde sit procedens ab eo mediatis spiritu et sanguine in totum corpus. ois tamen febris existens in corde deducto impedimento est apta procedere mediatis spiritu. s. et sanguine in totum corpus. **¶** Ista conclusio quo ad utramque partem est de intentione Autem. in cap. de liparia que est febris in qua interiora calent et exteriora frigent: cuius est hic textus. Et habet aliquis ut dicat quomodo erit febris et non procedat in ea caliditas ex corde in totum corpus. Responsio itaque quod in terminis. et. distinctionibus barum rerum attenditur una conditio ut non sit quod prohibeat sicut dissimilis aqua frigidam et humidam quando disponita est secundum naturam suam et non fuerit quod prohibeat et dissimilis graue quod est illud quod tecum inferius quando dimidium fuerit cum natura sua: et in omnibus istis caliditas peruenit ad cor et procedit in arterias et spargitur: at vero accidit prohibitio illius in quibusdam locis: sicut accidit et super quem ponuntur pruine. **¶** Et ex hac conclusione sequuntur duo correlaria. Primum in omni corde febriente est calor: ex se sufficiens ad comunicandum calorem febrilem toti corpori. Secundum quod in liparia et febris omnibus in quibus exteriora frigent non est dicendum illa exteriora febris. **¶** Contra. sequitur quod in corporalibus in qua exteriora frigent et pulsus est parvus tardus et rarus non est febris. **¶** Sequitur secundum quod mortentes ex febribus colliquati non febriunt. **¶** Sequitur tertio omnem in orientem ex febre ante mortem fieri in febriente: et in summa quod nullum membra febri nisi in eo calor sit intentio: calore sibi debito. Non solutio ponetur in solutione argumentorum factorum ante oppositum questionis. **¶** Secunda conclusio. omnis febris existens in alio membro a corde procedit ab eodem mediatis spiritu et sanguine. probatur. quod cum aliis membris aliud a corde febris habet caliditatem preter naturam sufficientem ledere operationes pendentes a corde: ut patet ex questione precedenti. sed talis caliditas: si pendet a corde pendet etiam a spiritu et sanguine igitur procedit a spiritu et sanguine. tenet conclusionem. et minor probatur de tertio notato. si duo vel plura calida iuxta ponantur vni reliquis minus calido: illa duo vel plura sunt ad calefactionem minus calidum. sed in se. cor sanguis et spiritus iuxta ponuntur aliis membris quod sunt ipsi minus calidi. igit cor sanguis et spiritus se iuuant ad calefaciendum illa membra: ita quod nulla caliditas duceatur in membra illa quod non pedeat a quocunque illorum tantum a partiali agente iuxta notatum. Quod autem cor sanguis et spiritus sunt calidores aliis membris: prout ex secundo notato. quod sanguis minus calidus spiritus et corde est calidior epate magis calido re liquis membris aliis a corde. prima prima. et hec secundo notatum habet de sanguine et spiritu existentibus in venis et arteriis: sicut de spiritu et sanguine existentibus in corde: similiter de vaporibus in his partibus cotentis. **¶** Ex hac conclusione sequitur primo quod si alicut membro communscaretur

Conclusion 1.

Auscenna.

Correlaria

Conclusion 2.

brio communicaret caliditas per simplices alterationes absq; presentia sanguinis: aut spiritus in illo membro abduc calor: ille procederet a corde mediatisbus spiritu et sanguine. quia illis adiu uantisbus agit cor caliditatem illam. **Q** Sequitur secundo. qd licet in membris alijs a corde sint febres more medicorum specie vel genere dif ferentes: nō oportet illas a corde procedere per alios delatores qd per sanguinem idest massam humoralen spiritus et vapores. illi enim simul cum corde agunt omnem caliditatem febris in membris repartam. **T**ertia conclusio. non oportet ad hoc vt dicamus aliquam febrem procedere a corde ipsam esse caliditatem que productur: aut fuerit a corde producta. **I**sta conclusio probatur. potest enim aliquid membruz prius esse calefactum caliditate per se sensibiliter ledete qd caliditas post ea corde a febriente mediantib; spiritu et sanguine conseruabitur: et cum conseruabitur dicitur febris cum antea non esset febris. igitur conclusio vera. tenet consequentia. et assumptum probatur ex primo notato.

Superest vt respodeamus ad argumēta facta in principio questionis. **A**d primum dicitur. qd licet accidentis non migret de subjecto in subjectus. potest tamen subiectū illius accidentis iducere sibi accīns in pte sibi propinqua illius susceptiva. **A**d secundū sunt duo modi respondendi. unus vt existimo magis conformis mentibus auctorum: et est qd nulluz membrū dicatur febre nisi habeat caliditatem extraneaz excedentem et superabundantem caliditati sibi debite tempore sanitatis. hec in verum sunt de intentione auctiorum si nō volumus eorum dicta extorquere. Primo hoc manifeste sonat textus Aucti cenne superius allegatus in capitulo de liparia et prima quarti capitulo primo. vbi declarans particulas in diffinitione positas dicit. Et inflammat in eo scilicet corde aut corpore inflammatio que nocet operationibus naturalibus: non sicut est caliditas ire: aut laboris cum nō ultimatur. Item iste textus Gal. octauo terapentice superius allegatus. et statim inferius ponendus. et primo de differentiis febriū et auerois tertio. colliget capitulo tertio ubi diffiniens febres dicit qd est aggregatum ex calore naturali et extraneo superadito. Hoc ideo ostendit quid nominis febris dicta a feruore: et grece dicta pyreos. Item pro hac parte sunt rationes. qui a aliter oporteret dicere qd non omnis cura sit per contrarium formaliter aut virtualiter. nam quando extrema sunt frigida. sicut in principiis paroxismorum in liparia in sincopali in morientibus calefaciendo extrema omnibus auxilijs cum bis que sunt formaliter et virtualiter calida. ergo non febriunt. debet enim febris curari per frigida iuxta doctrinam Gale. octauo terapentice. **E**st autem immoderatio dis crasis febrium in superabundantia caliditatis. ita sicut que in eufrasiā per infrigidationem erit. **P**reterea si febris in casibus tam dictis debet curari oporteret qd ipsa remitteretur: et cum ipsa sit calor oporteret calorem remitti. sed cōse quens est falsum. quia curantur per calorū intensionem: et hec argumenta procedunt contra Gal. dicentem qd calor existens in membris infrigida tis de quibus supra: est febris propter malam a calore cordis extraneo dependentiam: qd in morientibus anbelitum frigidum aut pulsus parnum tardum et rarum: si debet curari febris ope-

tet qd curetur per calorū intensionem tam in corde. qd in extremis: ergo nec in extremis nec in corde. est feb. et fm banc opinione concedendū est qd nō solum in liparia extrema nō febriunt: sed neq; in principiis altiarum febribus quando sunt frigida. et qd principium sincopalis nō est febris. et qd morientes ex febribus colliquatiūs necessario ante mortem fiunt infebrientes. et qd nō est possibile aliquem mori febriente. **A**lita tamen opinio est doctorum dcentium qd in liparia extrema febriunt: et similiter in principio interpolatarum. **E**t qd in principium sincopalis est febris: et qd bidentes anbelitum frigidum et extrema frigida: ppter febres colliquatiūs febriunt tam fm cor: qd fm extrema. ille enim pius calor qui est taz in corde qd in extremis: licet sit in gradu diminutionis respectu calorū sibi debiti: et etiam in multitudine forme: tamen quia superabundat in ignestate et preternaturalitate propter quam superabundantiam ledit operationes dicitur febris. vt sus perius dictum fuit in determinatione prime questionis. et consequenter isti concedunt qd in eadez parte adeqta est febris que est mala complexio calida: et est mala complexio frigida: que duo possunt intendi in preternaturalitatem: licet simul nō possunt calor et frigiditas in eadez parte adequata esse. **E**t ad argumenta adducta pro alia opinione respondeatur. **A**d primum cum inferat qd nō omnis cura fieret per contrarium formaliter nec virtualiter. dicitur qd qui approximant calidam cum extrema sunt frigida curant frigiditatem et non febrem: nisi forte de per accidentis intensa calore virtus fortificata expelle ret humorē putridū: aut venenosum a quo dependet ille paucus calor igneus. Intentio enim in casibus in curatōne febris nō est remittere calorem febrilem in calore. sed ignestate: quod fiet expellendo humorē putridū: aut venenosum a quo dependet ille paucus calor igneus. In his autem febribus in quibus calor febriū est simul intensus in gradu caloris et ignestatis intentio est: simul remittere calorem et ignestatem. **E**t similiter ad secundū dicitur. qd curare febres non est semper remittere calorem: sed bene est semper remittere ignestatem. qd si in aliquo calor esset diminutus in gradu caloris et ignestatis: tunc non esset febris: nec mala complexio calida: sed bene malus calor: qui est di minimus: sicut calore aucto frigiditas pauca sed cum coextensa nō dicitur mala complexio frigida nisi forte penderet a revenenosa: et cēt magis elemētalis et magis ledens operationes qd cōuenient: tam remisso gradut frigiditatis. **A**liqui tamen dicunt qd in bidentibus anbelitum frigidū et in principio sincopalis cor febit: et qd ibi calor usq; ad mortem est intensus in gradu caloris: sed est diminutus in gradut in multitudine forme. ideo aer expirat infrigida. qd potētia ref insequit multitudinem forme. **S**ed contra hanc opinionem essent instantie efficaces quas proset qui esset inutile. dicta aut̄ auctiorum: ptores dicentes oēm febre esse calorē ignēū: h̄z aliquādo sit in gradu diminutionis. **E**t similiter isti posteriores dicentes oēm febre esse calorē intensu supra naturalē: sed aliquādo diminutu in multitudine forme. Primi glosant extorquendo dicta auctiorū ad ignestatem scđi gradus ad intentionem absq; multitudine forme. tu vero dic ut libet. **A**d tertium argumentū p̄t̄ ex tertia conclusione qd sit r̄ndendum. illa est caliditas exīs in membris h̄z a corde nō

Tractatus

de novo pducatur: tñ a febre cordis cōseruatur.
Et ad confirmationē admittitur casus: s̄ sit ma
le verisimilis. et d̄ q̄ in p̄io esse febris cordis qd̄
est primū esse feb. aliorū mēbrorū: feb. aliorū mē
brorū a fe. cordis p̄seruat: s̄ nō de novo pducat.
sed in alto casu in quo ponit nūc p̄mo cor: feb̄ire:
d̄: q̄ febris cordis nō pcedit ad alta mēbra: neq̄
forte incipit pcedere: s̄ bñ post h̄ pcedet. reqr̄it
em̄ t̄ps sufficiēt ad pcessum illū. Ad quartū de
febre ethica exīte in mēbris d̄: q̄ est facta et a nul
lo dependet speciali dependētia: sic em̄ esset fiēs
gñali tñ dependentia pendet a calore cordis san
guinis et spiritū et hoc facit ipsam esse fientem
q̄ etiā absq̄ hoc ipsa ex se esset apta cōseruari. s̄z
hec gñalis dependentia possit ipsam intendere
et facere magis resistētē causis ipsam corrūpen
tibus. Et ad confirmationē qd̄ dicendū sit videbi
tur ex solone secūdū argumēti. Ad quintū nega
tur sequi oēm febreim esse effimerā aut sanguineā
et cōcedo q̄ febres cordis specificātūr et denomi
nātūr fm̄ diuersitatē subtorū: in q̄bus sunt cale
facta esse a q̄bus pendent: non tñ specificant: aut
denominant fm̄ diuersitates subtorū in q̄b̄ sunt
caliditatis fiētes a quibus p̄dēnt. tales aut sunt
sanguis et spūs: a quib̄ pendet oīs febris in mē
bris generali dependētia: et d̄: sc̄do q̄ febres alto
rum membrorū a corde specificātūr et denominā
tur fm̄ denominationē febriū que sunt in corde: et
cōsequenter cōcederentur ille due cōclusiones il
late in argumento et nō absq̄ rōne. Mā sicut cali
ditates existentes in mēbris denominātūr febres
pter febres cordis: ita p̄opter easdem debent
denominari spālibus nominibus ipsarum. Et
si instetur: quia tunc esset eadem feb. siens et facta
dependens et independens. negatur p̄na. nō em̄
omnis effimera. est siens et dependens: neq̄ oīs
ethica facta est independens. Ad sextū dicitur
q̄ non est possibile cor feb̄ire quin sanguis spūs
calefiant caliditate fiente et nō facta. Et ad con
firmationem licet spiritus citius calefiat q̄ san
guis: et calefactus citius ad membra deferatur
q̄ sanguis: nō tamen est possibile corde febriente
quin ista sint calefacta: et sic ab ambobus simul
pendebit quilibet febris aliorum mēbrorū q̄tun
cunq̄ citius deferātur ad membra spiritus q̄ san
guis. Ad septimū pceditur ad qd̄ deducitur. sed
per spiritus Autcen. dedit intelligere vapores et
putridas fuligines: et quantuncunq̄ per simplicē
alterationēz membra aliter calefiant: illa tamen
calefactio fit per sanguinē et spiritus. Ad octa
uum dicitur. q̄ per venas et arterias dedit intel
ligere neruos et ceteras particulas per quas po
test corpus calescere: expressit tamen principalio
ra. Deinde cum dicit. Et inflammatur in eo. In
bac parte Auecenna exponit duas particulas in
diffinitione positas. primo declarat qualiter feb
ris est calor accensus. in corde. in secūda sibi. (Et
impedit operationem) declarat qualiter febris
est calor extraneus. De p̄ia dicit q̄ feb. q̄ est calor
accensus in corde taliter inflammat in eo cor
de ut per inflammationēz noceat operationibus
naturalibus idest omnibus operatiōibus que in
sunt homini fm̄ naturam scilicet vitalibus ani
malibus et naturalib̄. ledit enim febris suxa do
ctrinam Auerrois tertio colligit capitulo terzo
omnes actiones et passiones cuiuscunq̄ membris
Et subdit q̄ non ledit ita remisse: sicut caliditas
ire: aut laboris cum non vltimatur: quia cum ca
z

liditye ire: aut laboris non vltimata remanet bo
mo in latitudine sanitatis. sed cum febre non re
manet in latitudine sanitatis sed febris ledit bo
minem: ita intense sicut caliditas ire et laboris cu
vltimatur. illa enim caliditas vltimata ledit ope
rationes hominis sensibiliter: sicut et febris: am
mo forte est febris. Pro qua particula notans
dum q̄ calorem sequentem iram aut laborem vlt
imari potest duplicitate intelligi. uno modo sicut
dictum est: quia sensibiliter ledit operationes: i.e.
cundo modo: quia figuratur caliditas in aliqua no
stri corporis particula: sicut in spiritibus: humo
ribus aut membris. et tertio modus est ad propo
situm. In secunda autem particula declarat ly ex
traneus. est enim febris calor ita extraneus ut im
pediat operationem: ita et retineatur: que parti
cula potest tripliciter exponi. Primo ut operatio
retineatur: id est non sit omnino ablata: sed dimi
nuta vel corrupta. nam cum ablatione omnium
operationum non stat vita. licet cum ablatione alt
cuius ut visus: aut appetit: quandoq̄ servita in
febribus. operatio enim leditur tripliciter. dimi
nute: sc̄z cum minuitur a mensura sibi conuenien
te. corrupte: quando nō conuenit alicuius induituo
de specie humana naturaliter disposito: ablata
quando operatio omnino auferitur. Exemplū pri
mi: sicut quando homo diminute appetit et uno
holo satiatur: corrupte quando appeteret carbo
nes et res nō conuenientes buinane speciei. abla
te si nibil appeteret: nunc autem in febribus. reti
netur operatio: q̄ nō omnes auferuntur: q̄ sic es
set mors. Aliqua tamē potest totaliter auferri: ut
dictum fuit. Secūdo potest exponi q̄ fe. impedit
operationem: ita ut homo retineatur. i. impedit
ab operationibus sibi conuentib⁹ et iolitis.
Tertio exponitur a Gentile q̄ febris impedit ope
rationem: ita ut ipsa febris retineatur. i. non sit
dependens a causa primitiva. voluit enim de intē
tione Gal. primo de differentijs febrium. nullam
posse esse in corpore humano sanitatem aut egr
itudinem oīno a causa primitiva dependentem.
Exemplum. nam si s̄z. babeat malam cōpositio
nez manus in digitis manus: ut verbi gratia. tor
turae ut nō posset scribere: est eger. Si vero plato
baberet torturam in digitis factam a ligatura ut
nō posset scribere esset sanus: q̄ impeditum
illud pendet oīo causa primitiva abiq̄ lesionē in
aliqua natura membi sui. Eodem modo p̄t erēpli
ficari de sanitate. nam si quis babet bonā cōposi
tionem manus. i. ut posset scribere est sanus. Si ve
ro quis babens digitum paraliticum vel tortum
non posset scribere ex se sicut tamen ducendo di
gitos suos faceret ipsuz scribere: non esset sanus
quia operationes ille penderent omnino a causa
primitiva. Similiter oportet de febre dicere q̄ nō
sit omnino depēdens a causa primitiva: sed sit fa
cta lesio: et caliditas sit fixa in aliqua corporis
particula: sc̄z: in spiritibus humorib⁹ aut mēbris.